
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33797 Terça-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2019 

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 079/2019– GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais RESOLVE:
Tornar sem efeitoa publicação de nº. 401652, D.O.E. nº 33792, 
de 29/01/2019, referente ao Contrato nº. 19/2019/FSCMP, cujo 
objeto é contratação de empresa para a execução dos serviços 
de construção de prédio com 3 pavimentos que abrigará o 
ambulatório de pediatria, ambulatório de prematuro e centro 
de referência para imunológicos especiais - crie, fi rmado entre 
a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ e a 
empresa ENGEART ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI-EPP, em 
virtude de impossibilidade de realização de novos contratos, 
conforme Decreto Estadual nº 01, de 02 janeiro de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de fevereirode 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVESPresidente da FSCMP

Protocolo: 403586
PORTARIA Nº083/2019- CPAD/CPPS/GABP/FSCMP

OPresidente da Comissão de Processo Administrativo,designada 
através da Portaria Nº 044/2019 - CPPS/GABP/FSCMP, de 21 
de janeiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787, de 23 de 
janeiro de 2019, expedida peloPresidente da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará, Dr. MANOEL EDUARDO AMORAS 
GONÇALVES,para apurar os fatos constantes doProcesso nº 
2018/505662, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
disposto no § 1º do art. 205 da Lei nº 5.810/1994,
RESOLVE
DESIGNAR a servidora, Sra. PATRÍCIA SUELY CAVALCANTE 
NONATO, matrícula nº 57193112/1, para, sob compromisso, 
desempenhar as funções de secretário da Comissão 
supramencionada.
Sílvio dos Santos Conceição
Presidente

Protocolo: 403670

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data assinatura: 31/01/2019
Contrato: 058/2018/FSCMP
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratualno período compreendido entre 
01/02/19a 01/05/2019, com fulcro no artigo 57,§1°,III,da Lei 
Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a compra de material técnico 
hospitalar( kit e válvulas hidrocefálicas).
Valor: R$ 37.848,00
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288;Fonte 
de Recurso: 0103, 0269, 0669, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0669003264, 0669006841, 
0669006842, 0669006962 e 0349001885; Elemento de 
Despesa: 339030;
Contratado: JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA.
CNPJ/MF n.º 54.516.661/0064-87
Endereço: R. Fernandes Tourinho, 147 (Salas 1201 e 1204), 
Funcionários, Belo Horizonte/MG, CEP: 30.112-000.
Telefone: (11) 2788-6477
Ordenador: Dr. Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 403815
TERMO ADITIVO: 2

Data assinatura: 04/02/2019
Contrato: 061/2017/FSCMP
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por fi nalidade o acréscimo 
de valorde 20% (vinte e cinco por cento), conforme disposto a 
seguir, artigo 65, inciso I, alínea ‘b’, e § 1º, da Lei Federal n.º 
8.666/93, cujo objeto é a manutenção do DATAFLEX.
Valor: R$ 18.122,62
Orçamento: Funcional Programática: 10.126.1424.8238;Fonte 
de Recurso: 0103; Elemento de Despesa: 339040;
Contratado: FLEX INFORMÁTICA LTDA - ME
CNPJ/MF n.º 10.333.674/0001-61
Endereço: Travessa 14 de Março, nº 1173, sala 01, bairro 
Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.055-590
Telefone: (91) 3343-4090
Ordenador: Dr. Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 403845

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 

ELETRÔNICO SRP 005/2019
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela pela Portaria nº 
477/2018-GP/FSCMP,de29 de agosto de 2018,DOU nº 33689, de 
29/08/2018, avisa que será realizada licitação na modalidadePOR 
ITEMna forma Eletrônica SRP nº005/2019/FSCMP, Compra de 
FIOS DE SUTURA,para atender as necessidades da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará, conforme especifi cações constantes 
do Anexo I do Termo de Referência deste Edital, Data de Abertura 
da Licitação: 15/02/2019, às09:00horas(horário de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico:www.comprasgovernamentais.gov.brUASG: 
925448. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1427.8288. 
FONTES: 0103, 0303, 0269, 0669, 0269003264, 0669003264, 
0149002648, 0349002648, 0349006653, 0149006653, 
0269006841 e 0269006842. ELEMENTO DE DESPESA: 339030.
Ordenador Responsável: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves. 
O Edital encontra-se disponível na Internet no endereço 
eletrônicowww.comprasgovernamentais.gov.brcontatos pelos 
telefones (91) 3241-0398 (91) 4009-2278, cpl.santacasa@
globo.com
Belém/PA, 04de fevereirode 2019.
Maria de Nazaré da Silva Braga
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 403626
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 

ELETRÔNICO 93/2018
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria 
nº344/2018-GP/FSCMP, de 06 de julho de 2018,DOU nº 
33651, de 06/07/2018avisa que será realizada licitação 
na modalidadePOR ITEMna forma Eletrônica nº93/2018/
FSCMP,Compra deMedicamentos Antimicrobianos,para atender 
as necessidades da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará, conforme especifi cações constantes do Anexo I 
do Termo de Referência deste Edital,Data de Abertura da 
Licitação:15/02/2019,às 10:00 horas. Endereço Eletrônico:www.
comprasgovernamentais.gov.brUASG: 925448.FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA:10.302.1427.8288 .ELEMENTO DE DESPESA: 
339030.FONTES: 0103, 0269.Ordenador Responsável: DrManoel 
Eduardo Amoras Gonçalves.OEdital encontra-se disponível na 
Internet nos endereços eletrônicoswww.comprasgovernamentais.
gov.brcontatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, 
cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA,04de Fevereirode 2019.
Isis Souza Coimbra
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 403668

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE: 001/2019

Data: 21/01/2019
Valor: R$ 1.350,00
Objeto: prestação de serviços especializados para realização 
docurso de biologia molecular aos residentes médicos.
Fundamento Legal: com base no artigo 25, II, c/c art. 13, VIda 
Lei Federal n.º 8.666/93e suas alterações, e Parecer Jurídico n.º 
368/2018/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 21/01/2019
Orçamento: Funcional Programática: 10.128.1427.8308;Fonte 
de Recurso: 0149006489 e 0349006489; Elemento de Despesa: 
339036;
Contratado: PEDRO EDUARDO BONFIM DE FREITAS
CPFn.º696.211.282-34
Endereço: Avenida Almirante Barroso, n º 492, Bairro: marco, 
Belém/Pa, CEP: 66093020
Telefone: Telefone: (91)99124-9804
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 403664
RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ato: 001
Número da Inexigibilidade: 001/2019
Data: 21/01/2019
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 403673
PORTARIA Nº058/2019 - GAP/FSCMP

OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas 
pelo Decreto do dia 11/01/2018, publicado no DOE nº 33.778,de 
11/01/2019.
CONSIDERANDO o falecimento da Genitora do servidor MARCO 
AURELIO FRANCO DAMASCENO,ocorrido em 10 de janeiro de 
2019,e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: 
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família doservidorMARCO AURELIO FRANCO DAMASCENO,Id 
Funcional nº 57192455/1,ocupante do cargoMotorista,lotadona 

Gerência do Transporte,08 ( oito ) dias no período de 10/01/2019 
a 17/01/2019, conforme certidão de óbito nº 065656 01 55 2019 
4 00394 067 0159305 21.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25de janeiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 403561
PORTARIA Nº 061/2019– GAP/GP/FSCMP

OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778,de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o Disposto no Art. 31 da Lei 5.810/94 e sua 
regulamentação por meio do Decreto nº 648/2013 que dispõe 
acerca da cessão de servidores de órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional 
e dá outras providências;
CONSIDERANDO o Disposto noOfício nº 020/2019 - PRES/TCM, 
de 16 de Janeiro de 2019.
R E S O L V E:
PRORROGAR,a contar de 27/02/2019,a cessão do 
servidorIVONELIO CALHEIROS LOPES JUNIOR, Id Funcional nº 
57196809/1, para o Tribunal de Contas dos Municípios,pelo prazo 
de 01(um) ano, com ônus para o Órgão cessionário e reembolso 
ao cedente, considerando Art. 3º e § 2º,do Decreto nº 1.960,de 
18de janeiro de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28de janeiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 403564

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 053/2019 - GEAPE/GAPRE/
HEMOPA, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando o requerimento da servidora Michelle Caroline 
Costa de Holanda (Processo nº 2019/43383).
 RESOLVE:
 I – Distratar a pedido, o (a) servidor (a), Michelle Caroline Costa 
de Holanda, matrícula nº 8400735/3 do cargo de Assistente 
Social, lotado (a) na Gerência de Captação de Doadores desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 01 de fevereiro de 2019.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 04 de fevereiro de 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 403735

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2018 - HEMOPA
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de 
INSUMOS DE INFORMÁTICA: TONERS PARA IMPRESSORA LAZER 
MONOCROMÁTICA, para o período de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 15/02/2019
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0103000000, 0261000000,
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra

Protocolo: 403652

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Protocolo: 400543 DIARIO OFICIAL Nº 33788
Protocolo: 403712


